
 

                                 Ministero dell’istruzione e del merito 

                              LICEO SCIENTIFICO E MUSICALE “G.B. Grassi” 
                             L.go Montenero, 3 - 23900 LECCO - tel. 0341.362726 Sito web: www.grassilecco.edu.it 
                                      E-mail: lcps01000d@istruzione.it PEC: lcps01000d@pec.istruzione.it 
                                                                                                  C.F. 83007760131 

 

 
All’Albo  

A tutti le/i docenti  

 
Oggetto: PIANO DI ASSEGNAZIONE E UTILIZZO DEL PERSONALE DELL’ORGANICO 

DELL’AUTONOMIA 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la dotazione organica d’Istituto; 
 

PRESO ATTO delle aree di potenziamento individuate come prioritarie dal Collegio dei 

Docenti, come richiesto dalla Nota MIUR n° 30549 del 21/09/2015, e delle figure 

professionali assegnate all’Istituto per l’anno scolastico 2023/2024: 
 

 CLASSI DI CONCORSO 

N. 

CATTEDRE 
 

   
 

A13 – DISCIPLINE LETTERARIE, LATINO E GRECO 1 
 

   
 

A19 - FILOSOFIA E STORIA 1 
 

  
 

AB24   - LINGUA E CULTURA INGLESE 1 
 

   
 

A27 - MATEMATICA E FISICA 1 
 

   
 

A29 – MUSICA NEGLI ISTITUTI DI I.S. II GRADO 1 
 

   
 

 A50 – SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E BIOLOGICHE 1 
 

 
 

   
  

 

VISTO il D.P.R. 275/1999; 
 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, con particolare riguardo all’art. 1, commi 5, 7 e 85; 
 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) di questa istituzione scolastica; 
 

TENUTO CONTO degli obiettivi di miglioramento stabiliti dal RAV e delle azioni di 

miglioramento previste nel Piano di Miglioramento; 
 

TENUTO CONTO delle professionalità presenti in questa Istituzione scolastica e della 

opportunità, per una loro piena valorizzazione, di costituire cattedre dell’organico 

dell’autonomia “funzionali alle esigenze didattiche, organizzative e progettuali delle 

istituzioni scolastiche”; 

http://www.grassilecco.edu.it/
mailto:lcps01000d@istruzione.it
mailto:lcps01000d@pec.istruzione.it


 
VISTO l’organigramma d’Istituto; 

 

VISTO il proprio decreto n. 4536 del 01/09/23 (attribuzione docenti alle classi) di 

attribuzione dei docenti alle classi; 
 

FORNITA l’informazione sindacale; 

 

 

DECRETA 

 

 

Ai docenti dell’organico dell’autonomia con cattedra costituita da un numero di ore di docenza 

in classe inferiore a 18, sono attribuite le seguenti attività e disposti gli elementi organizzativi e 

gestionali funzionali alla realizzazione delle stesse. 

 

 

 

 

DOCENTE 

 

n. ore 

 

INCARICHI 

 

Aldeghi Silvia  
 

 3 

 

1h Sportello Help Latino 

1h Laboratorio di traduzione + Laboratorio di scrittura  

1h Referente Commissione Salute e Legalità  

 

Apolito Giuliana  
 
4 

1h Sportello Help Latino 
3h Disposizione  

Capalbo Rosalia 3 
 

3h Referente Inclusione 
 

Cornaggia Donatella  1 1h Disposizione  

Dell’Oro Aurora  
 

3 

 
1h Laboratorio di Scrittura Creativa + Certificazione Latino 

2h Disposizione  
 

Dramisino Maria 

Grazia  
1 1h Disposizione 

Giovine Silvia 1 1h Disposizione 

Poerio Nicola 1 1h Disposizione 

Rigamonti Alice 1 1h Disposizione  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DOCENTE 

 

 

n. ore 

 

 

INCARICHI 

 

Caslini Elisabetta 18 

 

6h Esecuzione ed interpretazione - Corno  

9h Collaboratore DS  

1h Referente Cyberbullismo  

2h Progetto Teatro  

 

 

 

 

DOCENTE 

 

n. ore 

 

INCARICHI 

 

Barile Emilia 1 1h Disposizione  

Cosio Giulia 
 

2 

 
2h Disposizione 

 

Ercolano Pietro 
 
1 

1h Disposizione  

 
Galliano Francesca 

 
2 2h Disposizione  

Giardina Marco 
 
1 
 

1h Seminario di Filosofia + Cineforum “Proiezioni dael mondo” 

 

Guarino Andrea 
 
3 

1h Progetto “L’evento della nascita creativa”  
2h Disposizione  

 

 
Prosdocimo 
Alessandro 

 

 
4 

1h Progetto “L’evento della nascita creativa”  
3h Disposizione  

 

Riva Luca 2 

 
 

2h Disposizione  
 
 



 
   

DOCENTE n. ore INCARICHI 

   

Balossi Barbara 1 

 

1h Commissione OrientaMenti  

 

 

Lombardi Paola 1 

 

1h Progetto “Laboratorio di Fisica” 

 

 

Magni Emanuela 

 
1 

1h Progetto “Gare Scientifiche” 

 
 

Mainetti Deborah 1 

 

1h Progetto “Gare Scientifiche” 

 

 

Montaldo Maria Pia 1 
 

1h Sportello Help 

 

Parente Lucia 11 

 
Collaboratore DS 

 

Pronesti Patrizia 1 

 

1h Disposizione 

 

Zelada Marco 1 

 

1h Disposizione 

 

DOCENTE n. ore INCARICHI 

   

Bernabeo Maria 
Teresa 

1 
 

1h Disposizione  
 

Bianchi Alice 2 

 

1h Sportello Help 
1h Disposizione  

 

 

Erba Paola 1 1h Disposizione  

Giordano Caterina 2 

 
1h Sportello Help 
1h Disposizione  

 

Macchiarulo Paola 3 

 
1h Mobilità Internazionale 

1h Progetto Conversazione in inglese Prime SA e M  
1h Disposizione 

 

Ronzani Brunella 3 

 

3h Disposizione  

 



DOCENTE n. ore INCARICHI 

   

Carsana Marilisa 3 

 
2h Potenziamento “Curvatura Biomedica” 

1h Disposizione  

 

Cavallaro 

Pellegrino 
3 

 
3h Disposizione  

 

Codega Elisa 3 

 
2h Potenziamento “Curvatura Biomedica” 

1h ASPP  

 

Conforti Elena 2 

 
1h Commissione OrientaMenti  

1h Disposizione  

 

Corti Laura 3 

1h Progetto “Olimpiadi di Primo Soccorso” 
2h Disposizione  

 

Maggioni Monica 1 

 

1h Disposizione  
 

Perri Federica 1 

 

1h Disposizione  
 

 

 
Tettamanti 

Serena 
 

2 
 

2h Disposizione  
 

 

Le ore attribuite alle esigenze organizzative e progettuali delle istituzioni scolastiche in orario cattedra, 

finalizzate allo svolgimento di attività e progetti, sono da considerarsi sostitutive sia delle ore frontali 

di lezione curriculari, che delle attività funzionali connesse alla gestione delle classi (consigli di classe, 

udienze, scrutini, etc.). In quanto tali esse costituiscono un pacchetto orario di riferimento, 

proporzionato all’attività/progetto conferito, nel quale saranno fatte rientrare, ai fini del formale 

rispetto dell’orario lavorativo settimanale, tutte le ore di lavoro che le attività/progetto da svolgere 

avranno reso necessarie, sia su base settimanale che plurisettimanale; resta impregiudicata la 

possibilità che siano disposti compensi specifici, attingendo al Fondo di Istituto o a fonti del 

programma annuale, per lo svolgimento delle attività e progetti conferiti con il presente atto 

dispositivo. 

 

Lecco, 10 ottobre 2023 

 

                                                      Il Dirigente Scolastico  

                                                       Dott.ssa Carmela Merone 
                                                       Firma apposta, ai sensi dell'art. 3 comma 2 D. L.vo n. 39/93    

 


